

آقای توکایف یک دوره اقتصادی جدید را برای قزاقستان ترسیم کرد

<https://kazpravda.kz/news/prezident2/tokaev-oboznachil-novii-ekonomicheskii-kurs-kazahstana--bolshoi-obzor>

## Токаев обозначил новый экономический курс Казахстана – большой обзор



رئیس جمهور قاسم ژومارت توکایف در نشستی با نمایندگان شرکت های بزرگ داخلی، بردارهای اصلی سیاست جدید اقتصادی قزاقستان را معرفی کرد.

نمایندگان شرکت های بزرگ داخلی در دیدار با رئیس دولت در پایتخت گرد هم آمدند. و همانطور که بارها تاکید شد، رئیس جمهور در نظر دارد در آینده نیز چنین رویدادهایی را برگزار کند تا مسئولان و کارآفرینان بتوانند راه های تعامل را به نفع مردم ترسیم و اجرا کنند و خطوط مسیر جدید اقتصادی کشور را مشخص کنند. همانطور که قاسم ژومارت توکایف خاطرنشان کرد، حوادثی که در اوایل ژانویه رخ داد مشکلاتی را که سال ها انباشته شده بود، آشکار کرد. امروز وظیفه ای است که آن از نظر اهمیت استراتژیک، دگرگونی عمیق کل نظم اجتماعی است. ما به اصلاحات واقعی نیاز داریم که خواسته ها و منافع شهروندان قزاقستان را برآورده کند. نگرش شهروندان ما، قزاقستانی ها، به قدرت، سیستم اقتصادی و زندگی به طور کلی نیز تغییر کرده است. شکاف بین فقیر و غنی به سادگی به سطوح غیرقابل قبولی رسیده است. در پس زمینه فساد، چنین طبقه بندی درآمد، نقش یک کبریت روشن در نزدیکی یک بشکه باروت را بازی می کرد که توسط تروریست ها، شبه نظامیان و توطئه گران پشت سر آنها استفاده می شد. تحقیقات اکنون در حال انجام است و نتایج آن برای شما و همچنین کل جامعه جهانی شناخته خواهد شد. ناهماهنگی بین دستور کار اجتماعی-اقتصادی اعلام شده و وضعیت واقعی امور، حجم بحرانی پیدا کرده است. به همین دلیل است که ما باید فوراً با یکدیگر همکاری کنیم تا سیاست اقتصادی را از نو تنظیم کنیم. ما باید «قوانین بازی» جدیدی را تعریف کنیم.

به گفته رئیس جمهور، نفوذ روزافزون گروه‌های نخبگان محدود، کاهش یا رکود درآمد اکثریت مردم به تهدیدی جدی برای امنیت تبدیل شده و می‌تواند منجر به شکاف اقتصادی، اجتماعی و سپس سیاسی در جامعه شود. اولین نشانه‌های چنین بحرانی قبلاً ظاهر شده است.

عدم تعادل و مشکل آشکار در توزیع منصفانه درآمد ملی وجود دارد. کارشناسان بین‌المللی به ویژه KPMG (یکی از بزرگترین شبکه‌های خدمات حرفه‌ای جهان و یکی از چهار شرکت حسابرسی بزرگ به همراه Deloitte، Ernst & Young و PwC است.) استدلال می‌کنند که تنها 162 نفر صاحب نیمی از ثروت قزاقستان هستند. در حالی که نیمی از درآمد ماهانه مردم از 50 هزار تنگه فراتر نمی‌رود! این چیزی بیش از 1300 دلار در سال است. زندگی با چنین پولی تقریباً غیرممکن است. همانطور که گفتم، چنین قشربندی و نابرابری خطرناک است.

آقای قاسم-ژومارت توکایف خطاب به شرکت‌کنندگان در جلسه، وضعیت نیاز به تغییر فوری دارد و این تا حد زیادی به شما کارآفرینان عزیز بستگی دارد. وی تأکید کرد: تمرکز عظیم انواع کسب و کار در یک دست و عدم فرصت همزمان مشارکت در آن با افراد توانمند کارآفرین خطرناک‌ترین روند است. این مملو از افسردگی اجتماعی، بی‌اعتقادی به عدالت، با همه پیامدهای اجتماعی-سیاسی متعاقب آن است.

رئیس دولت گفت: بی‌اعتمادی بین دولت و شرکت‌های کوچک و متوسط رو به افزایش است. به ویژه در زمینه تشدید اقدامات قرنطینه‌ای. ظاهراً کووید-۱۹ به شکل «امیکرون» اکنون در حال تبدیل شدن به یک پدیده رایج است و به نظر می‌رسد که بسیاری از مردم، حداقل بیشتر مردم، مجبور خواهند شد با آن بیماری گرفتار شوند. در این شرایط، اقدامات قرنطینه‌ای سختگیرانه برای شرکت‌های کوچک و متوسط، به ویژه در بخش خدمات، چقدر منطقی و چقدر عملی است؟

من از دولت تقاضا دارم: در همه اینها تجدید نظر کنید. چرا باید در این شرایط بنگاه‌های کوچک و متوسط را خفه کنیم و عملاً شرایط نابرابر در اقتصاد ایجاد کنیم؟ قاسم ژومارت توکایف از جامعه تجاری خواست تا درس‌هایی را بیاموزند و شروع به کار مشترک برای ایجاد یک سیاست اقتصادی جدید کنند، که باید اساس قزاقستان جدید شود.

رئیس جمهور گفت - اصول اصلی آن باید عبارت از: رقابت عادلانه، شفافیت تصمیمات اتخاذ شده، قابل پیش‌بینی بودن سیاست دولت، صداقت مالیاتی کسب و کار و مسئولیت اجتماعی کارآفرینان.



### درس هایی از گذشته

همانطور که رئیس دولت خاطرنشان کرد، تعامل سازنده بین دولت و تجارت، پایه محکمی برای ثبات اجتماعی ایجاد می کند که به نوبه خود مهمترین شرط برای اجرای موفقیت آمیز اصلاحات اعم از اقتصادی و سیاسی است. آقای قاسم جومارت توکایف بار دیگر تاکید کرد که مصمم است مسیر تحول سیاسی و نوسازی جامعه را ادامه دهد. رئیس جمهور افزود: بنابراین روی برنامه اصلاحات اقتصادی باید با هم کار نماییم. جهت اصلاحات تعیین شده است: گذار به یک اقتصاد بازاری، اجتماعی و متنوع.

وی دو نقطه عطف در اقتصاد قزاقستان از زمان استقلال این کشور را یادآور شد. اولین مورد، گذار از یک اقتصاد برنامه ریزی شده به یک اقتصاد بازار است، در این مرحله طبقه جدیدی از کارآفرینی داخلی متولد شد.

نقطه عطف دوم با ابر چرخه کالای خام در دهه 2000 همراه بود. سپس اقتصاد قزاقستان با منابع مالی حاصل از بخش استخراج تغذیه شد، به آن ثبات بخشید و فرصتی را برای ایجاد پایه های یک دولت با محوریت اجتماعی فراهم کرد.

آقای قاسم جومارت توکایف گفت: اما در پس رفاه بیرونی، ما به نوعی متوجه نشدیم که چگونه نعمت مواد خام به تدریج به یک نفرین مواد خام تبدیل شد. ما در تحولات تحرک کمتری داشته ایم. دگرگونی های کیفی به نفع گروه های مختلفی بود که با این تحولات مخالف بودند. در نتیجه، ما یک اقتصاد متنوع ایجاد نکرده ایم - این را باید پذیرفت. بنابراین، این وظیفه همچنان مرتبط است. هیچ اقتصاد پایداری بدون یک بخش تولیدی قوی وجود

ندارد. این تز که هیچ جایگزینی برای صنعتی شدن وجود ندارد وضوح خود را از دست نداده است. چرا پس از چندین دهه کار، پیشرفتی حاصل نشده است؟

وی بار دیگر تاکید کرد که تغییرات مثبت و توسعه کشور تا حد زیادی به تجارت بستگی دارد. سرمایه گذاری در تولید، ایجاد مشاغل باکیفیت، علم و آموزش قطعا نتیجه خواهد داد. رئیس جمهور همچنین اعلام کرد که به طور کلی قصد دارد نظام آموزشی کشورمان را اصلاح کند. به گفته وی، اکنون باید آموزش و پرورش را روی پایه فنی قرار داد. برنامه آموزشی بولاشک برای تربیت متخصصان در تخصص های فنی تغییر جهت خواهد داد. جوانان قزاقستانی باید اهل فن باشند. اگر هر گروه مالی و صنعتی یک کارخانه مدرن راه اندازی کند، هزار یا دو هزار پسر معمولی را از روستاها، حومه شهرهای بزرگ تربیت کند، به آنها فرصت کسب درآمد خوب و صادقانه بدهد - این یک تضمین جدی برای ثبات اجتماعی است.

رئیس جمهور خاطرنشان کرد: این باید یکی از وظایف تجارت باشد. شما برای این کار همه چیز دارید - سرمایه، تجربه، تیم مدیریتی، چشم انداز روشنی از بازار. ما همچنین روی این واقعیت حساب می کنیم که مسئولیت اجتماعی شما به یک نیاز طبیعی و نه یک اقدام از زیر چوب، نه به لطف خدا، بلکه یک سیاست سیستمی تبدیل می شود.

### مسئولیت مشترک برای آینده

قاسم جومارت توکایف ادامه داد: من می خواهم یک بار دیگر تاکید کنم که اصلاحات مورد بحث «برداشتن و بازتوزیع» نیست. اگر چنین بود احمقانه، غیرمسئولانه خواهد بود. وظیفه این است که ما، بورژوازی ملی را در دگرگونی الگوی اجتماعی-اقتصادی کشور مشارکت دهیم.

در پاسخ به سرمایه گذاری در تولید، ایجاد مشاغل با کیفیت و رشد پتانسیل صادرات، دولت آماده افزایش ضمانت ها برای حفاظت از مالکیت خصوصی، تضمین ثبات و قابل پیش بینی بودن مقررات دولتی، محافظت از رقابت در برابر مداخلات اداری، فساد و طرفداری است. وی تاکید کرد که دولت و کسب و کار باید اقدامات و سازوکارهای مشخصی را با هم انجام دهند. و هدف اصلی این کار باید درک این باشد که هم تجارت و هم دولت به طور مشترک و جداگانه مسئول آینده کشور، قزاقستان جدید هستند.

همانطور که رئیس جمهور خاطرنشان کرد، نشست کنونی و جلساتی که در پی آن برگزار می شود برای تعیین مشترک خطوط مسیر جدید اقتصادی کشور ضروری است. رئیس جمهور در سخنان خود عناصر کلیدی آن را تشریح کرد.

## حاکمیت قانون

### اولین مورد مصونیت مالکیت خصوصی است.

همانطور که رئیس جمهور تأکید کرد، این امر در درجه اول توسط یک دادگاه شفاف و عادلانه تضمین می شود. روندهای مثبتی در این راستا وجود دارد، اما مشکلاتی نیز وجود دارد. بنابراین، با توجه به رشد مداوم شکایات به دادگاه‌ها از عملکرد دستگاه‌های دولتی، تحلیل عملکرد منفی فعالیت‌های آنها و اتخاذ تدابیری برای پیشگیری و ریشه‌کنی آن ضروری است. این کار به همراه دیوان عالی و اتاق ملی کارآفرینان به دولت سپرده شده است. دیوان عالی همچنین باید وضعیت را تجزیه و تحلیل کند زیرا تقریباً نیمی از اعمال تجدید نظر و تجدیدنظر در مورد شکایات علیه تصمیمات دادگاه‌های بدوی به نفع کارآفرینان پذیرفته شده است - این نشان دهنده کیفیت و اصول کار دادگاه‌ها سطح اولیه است.

علاوه بر این، در حال حاضر دستگاه‌های دولتی برای تجدیدنظرخواهی نسبت به اعمال قضایی در دادخواست و تجدیدنظر، باید موافقت مقام بالاتر را داشته باشند.

رئیس‌جمهور تأکید کرد: مهم‌ترین موضوع، نوسازی نظام قضایی است. ما قبلاً اقداماتی از جمله اقدامات قانونی انجام داده ایم. کادرهای جدید به دادگاه‌ها فراخوانده می شوند - متخصصان در شاخه‌های مختلف قانون، از جمله کسانی که از بخش شرکتی هستند. بر این اساس هم اکنون هیئت قضایی جدید دیوان عالی کشور در امور اداری تشکیل شده است. من فکر می‌کنم که هجوم وکلای شرکت‌های بزرگ به حرفه قضایی، از جمله در مناطق، به طور قابل توجهی کیفیت حفاظت از منافع سرمایه‌گذاران و تجار را بهبود می‌بخشد.

آقای قاسم ژومارت توکایف افزود: امروز همه امکانات برای استخدام پرسنل جدید در سیستم قضایی مهیا است. از شورای عالی قضایی و دیوان عالی کشور می‌خواهم که کار را برای تجدید قوه قضائیه تشدید کنند.» در سیاست مبارزه با فساد نیز اصلاحاتی پیش‌بینی می‌شود. همانطور که رئیس‌جمهور تأکید کرد، لازم است نگاه جدی‌تری به تحلیل سیستماتیک پیش‌نیازهای فساد، مسائل کاهش توانایی مسئولان برای تأثیرگذاری بر تجارت و شهروندان داشته باشیم. اداره مبارزه با فساد پیش‌نویس استراتژی مبارزه با فساد اداری را آماده کرده است. این سند باید به طور مفصل با جامعه تجاری مورد بحث قرار گیرد. توجه ویژه به مبارزه با فساد شرکت‌ها،

### جو سرمایه‌گذاری

#### دومین عنصر دوره جدید اقتصادی، فضای سرمایه‌گذاری است.

رئیس‌جمهور بار دیگر تأکید کرد که دولت به شدت به تعهدات سرمایه‌گذاری خود عمل خواهد کرد او در عین حال از تجار خواست تا در کشور خود سرمایه‌گذاری کنند. اگر آینده خود را به طور خاص با قزاقستان مرتبط می‌کنید، باید سرمایه خود را مجدداً در کشور ما سرمایه‌گذاری کنید. این مسئولیت اجتماعی و سیاسی شما در

قبال قزاقستان است. آن اصل که «اینجا کسب می کنیم، آنجا خرج می کنیم» دیگر حق وجود عملی را ندارد. رئیس جمهور گفت: بنابراین کار در دو جهت تحریک بازگشت سرمایه به کشور و همچنین ایجاد موانع برای خروج فاینانس به خارج از کشور انجام می شود. رئیس جمهور به طور جداگانه به نقش بانک ها اشاره کرد که باید وجوه را به سمت اقتصاد واقعی هدایت کنند و نه به سفته بازی در بازار. وی همچنین تاکید کرد که باید از منابع طبیعی قزاقستان تا حد امکان بهینه استفاده شود.

رئیس جمهور دستور داد: - به طور کلی، اگر از دارایی های ناموفق (غیر فعال) و دخالت آنها در گردش اقتصادی صحبت کنیم، باید به طور جدی به موضوع دارایی های فرسوده (استریس) برخورد کنیم.

من گسترش دایره نهادهایی را که از نظر قانونی مجاز به خرید چنین دارایی های مسدود شده از بانک ها هستند، امکان پذیر می دانم. آژانس تنظیم مالی به همراه دولت باید بستر و زیرساخت دیجیتال ایجاد کند، بازار ثانویه برای خرید و فروش دارایی های آسیب دیده تشکیل دهد و مشوق هایی از جمله مشوق های مالیاتی برای کسب آنها ایجاد کند

یکی دیگر از جهت گیری ها برای جذب سرمایه گذاری در کشور باید راه اندازی مجدد مشارکت های دولتی و خصوصی باشد. به گفته رئیس جمهور، امروزه این سازوکار در اصل به ابزاری برای دور زدن رویه های خرید عمومی دولتی تبدیل شده است. تمام ریسک های تجاری به بودجه منتقل می شود بدون اساس سود فوق العاده و حاشیه فوق العاده ارائه شده است همانطور که قاسم ژومارت توکایف تاکید کرد، تعهدات، تضمین ها، ریسک ها و درآمدها باید به طور متعادل بین آغاز کنندگان (شرکا) و دولت توزیع شود.

## رقابت عادلانه

### سومین مولفه دوره جدید اقتصادی رقابت منصفانه است.

رئیس جمهور تاکید کرد: در اینجا ابتدا باید انحصارات ایجاد شده مصنوعی را تحلیل کرد. اپراتورها، به ویژه آنهایی که خصوصی هستند، باید متعلق به گذشته باشند. اگر به خاطر داشته باشید، قبلاً چنین اصطلاحی وجود داشت - "خرید کنندگان". یک شرکت خصوصی با پرداخت هزینه ای مناسب، انجام تعدادی از وظایف اقتصادی دولت را خریداری می کرد.

من به دولت دستور می دهم اطمینان حاصل کند که چنین فعالیت هایی توسط قانون ممنوع است. همه سوله ها باید برای رقابت باز باشند. تمام تصمیمات قبلی از این دست باید مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد و اقداماتی برای معکوس کردن آنها انجام شود. زنجیره های واسطه های متعددی که به طور مصنوعی در بازارها ایجاد شده اند باید حذف شوند. این یک مشکل قدیمی است که هیچ کس نمی خواهد آن را حل کند. برای انحصار زدایی از اقتصاد به یک سیاست سختگیرانه نیاز است. رئیس جمهور توجه ویژه ای به لزوم نظم بخشیدن به امور مالیاتی و گزارش گیری از شرکت های بزرگ داشت.

قاسم ژومارت توکایف گفت: «پرداخت مالیات توسط بزرگترین شرکت ها در ذات خود آهنگی غم انگیز است. ما داده های مقامات تخصصی را داریم، آنها نشان می دهند که غول های سودآور به بهانه های مختلف از پرداخت کامل مالیات طفره می روند. من به نخست وزیر دستور می دهم که بالاخره با این مشکل برخورد کند و وجوه ناشی از آن را در اختیار خزانه داری قرار دهد.

وی همچنین خاطرنشان کرد که تمام مزایای دولتی باید تا حد امکان افقی باشد و فقط در ازای تعهدات متقابل خاص ارائه شود - این پرداخت کامل همه مالیات ها، دسترسی به صادرات، ایجاد مشاغل با کیفیت و غیره است. شرکت هایی که حمایت مستقیم دولتی دریافت می کنند ملزم به گزارش استفاده از وجوه دریافتی از دولت هستند. مشکل دسترسی به عوامل کلیدی تولید همچنان باقی است: زمین، زیرساخت، برق

همانطور که رئیس جمهور گفت دولت و سازمان توسعه رقابت باید به این موضوع پایان دهند. دسترسی باید سریع، کامل و شفاف باشد. رئیس جمهور تاکید کرد: تامین گاز طبیعی برای رونق صنایع جدید از اهمیت ویژه ای برخوردار است. به عنوان بخشی از اصلاحات "سامروک-کازینا" و بخش های گاز آن، اولویت باید تامین گاز به بازار داخلی باشد. نه فقط کارآفرینان، بلکه استاندارها با درخواست تخصیص گاز برای اجرای پروژه های صنعتی به دولت و حتی به من مراجعه می کنند. ولی گاز ندارند. در شرایطی که ما گاز صادر میکنیم، به جای استفاده از آن برای راه اندازی تولید داخلی انجام دهیم، این کار دیگر قابل قبول نیست.

### سیاست مالیاتی موثر

#### عنصر چهارم یک سیاست مالیاتی مؤثر است.

آقای قاسم ژومارت توکایف با طرح این موضوع، ابتدا اشاره کرد که در پایان سال 2020، درآمدهای بودجه دولتی بالغ بر 34.6 میلیارد دلار (14.6 تریلیون تنگه) یا 20 درصد از تولید ناخالص داخلی بوده است. رئیس جمهور گفت: این به وضوح برای حل مهمترین وظایف دولتی کافی نیست. در کشورهای OECD (سازمان همکاری و توسعه اقتصادی یک سازمان اقتصادی بین المللی متشکل از کشورهای توسعه یافته است که اصول دموکراسی نمایندگی و اقتصاد بازار آزاد را به رسمیت می شناسد)، درآمدهای بودجه دولت به 40 تا 50 درصد تولید ناخالص داخلی می رسد. حتی در میان نزدیکترین همسایگان ما، این نسبت بسیار بالاتر است:

اوکراین - 40٪ از تولید ناخالص داخلی،

روسیه - 35.4٪

قرقیزستان - 31٪.

به مدت 10 سال سهم مالیات در ساختار تولید ناخالص داخلی کشور از 9.9 درصد به 7.3 درصد کاهش یافته است. در این زمینه، نقل و انتقالات از صندوق ملی به شدت رشد کرده است، از سال 2019 تا 2021 - 12

تریلیون تنگه، یعنی تقریباً 30 میلیارد دلار. به گفته وی، قانون مالیات لیست گسترده ای از مزایا و ترجیحات را ارائه می دهد و تا پایان سال 2021 حجم آنها به تقریباً 5 تریلیون تنگه رسیده است.

همه اینها برای تنوع بخشیدن به اقتصاد، حمایت از شرکتهای خرد و متوسط، افزایش بهره وری انجام شد، اما در اکثر موارد این اقدامات ناکارآمد بودند. تعیین تکلیف توسط رئیس جمهور: دولت بدون منابع درآمد کافی و پایدار با نوسازی اقتصادی، اجتماعی، اجتماعی مقابله نخواهد کرد. ما به یک سیاست مالیاتی جدید نیاز داریم. سیاستی بدون «تله» و طرفداری صنعت، شفاف و قابل درک هم برای تجارت و هم برای دولت. دولت باید تصمیمات دشواری اتخاذ کند.

آنها باید با جامعه تجاری مورد بحث قرار گیرند. ما باید پرداخت صادقانه مالیات را آسان و سودآور کنیم آقای قاسم ژومارت توکایف همچنین تاکید کرد که کسب و کارها، به ویژه شرکت های بزرگ، باید نسبت به شرکای غیرشفاف مدارا نکنند. و دولت باید برای کاهش سهم اقتصاد سایه و حمایت از مالیات دهندگان وظیفه شناس و محافظت از آنها در برابر رقابت ناعادلانه به کار خود ادامه دهد.

رئیس دولت افزود: کار باید از مرز گمرکی پاک آغاز شود. من دستور داده ام، منتظر نتایج ملموس و سریع هستم.»

### اصلاحات تدارکاتی (خریدهای دولتی)

**عنصر پنجم تدارکات عمومی است، یک منبع عظیم اقتصادی که باید به درستی استفاده شود.** همانطور که رئیس جمهور خاطرنشان کرد، با این (عنصر پنجم) ، ما مشکلات بزرگی داریم. به گفته وی، همچنان سهم خرید به روش غیررقابتی بالاست. تأکید صرفاً بر پارامتر قیمت، کیفیت کالاها و خدمات خریداری شده را تحت الشعاع قرار می دهد و اغلب تأمین کنندگان قزاقستانی را از فرصت شروع تولید محروم می کند. فیلتر سختگیرانه ای برای شرکت های یک روزه که محصولات وارداتی را به عنوان محصولات قزاقستانی معرفی می کنند، وجود ندارد.

آقای قاسم ژومارت توکایف گفت: این مشکلات نیاز به رسیدگی فوری دارند. باید توجه ویژه ای به خرید شرکت ها شود. پشت صحنه، کدورت، قیمت های متورم - این حقایق نیاز به رسیدگی فوری دارند - جای دیگری برای رفتن وجود ندارد. یک ماه مهلت میدم و برای آخرین بار راه حلی وجود نخواهد داشت، اقدامات سختی در پی خواهد داشت. امیدوارم همه شما متقاعد شده باشید که برای من فرمول "افلاطون دوست من است، اما حقیقت عزیزتر است" یک ارزش کلیدی و هدف است.

این برای همه سوالات پیداشده صدق می کند. منافع دولت برای من بسیار بالاتر از روابط شخصی خوب با هر کسی است. در صورت لزوم برای دولت، من آماده اتخاذ تصمیمات بسیار دشوار هستم. و بدون شک در آینده



نیز همین کار را خواهیم کرد. وی تاکید کرد که پیشنهادات تجاری اساسی برای حل مشکلات تدارکات، یافتن تعادل مطلوب بین کیفیت و قیمت، نیاز به حمایت از کسب و کار و الزامات بهره‌وری مورد نیاز است. به طور جداگانه، رئیس دولت به موضوع جذب نیروی کار خارجی پرداخت. رئیس جمهور گفت: صحبت در مورد لزوم واردات انبوه کارگران به دلیل اینکه قزاقستانی‌های ما ادعا می‌کنند دستمزد بالاتری می‌خواهند یا دقت لازم را نشان نمی‌دهند باید متوقف شود. این کشور دارای تعداد کافی شهروندان سخت‌کوش به ویژه جوانان است. وظیفه مشترک ما این است که ایدئولوژی کار را وارد روانشناسی کنیم.

### رکن ششم دوره جدید اقتصادی کاهش مشارکت دولت در اقتصاد است.

رئیس جمهور تعیین تکلیف کرد: لازم است اقدامات اساسی برای اصلاح بخش به اصطلاح شبه دولتی انجام شود. امروز حدود 6.5 هزار سازمان شبه دولتی است.

زمینه‌ها و شرایط مشارکت دولت در فعالیت‌های کارآفرینی باید به سمت کاهش بازنگری شود. وی به طور جداگانه تاکید کرد که تاسیسات مهم استراتژیک باید تحت کنترل دولت باقی بماند. انتقال دارایی‌ها به فضای رقابتی نباید به خودی خود یک هدف باشد، بلکه باید وسیله‌ای برای افزایش کارایی مدل اقتصادی باشد. همچنین باید توجه ویژه‌ای به این امر شود که خصوصی‌سازی باعث کاهش اشتغال یا تعطیلی کامل بنگاه‌ها نشود. همچنین غیرقابل قبول است که به جای انحصار دولتی یک مالک خصوصی پیدا شود.

رئیس جمهور گفت: من قبلاً دستور اصلاح صندوق "Samruk-Kazyna" را داده‌ام. اکنون صندوق یک ساختار دست و پاگیر است. عدم شفافیت، انتصاب "افراد متعرض سیاسی"، سیستم تدارکات ناکارآمد، درگیری‌های کارگری، سودآور نبودن و ناقص بودن پروژه‌های بزرگ، هزینه‌های نگهداری بیش از حد - این لیست از مسائل منجر به خشم عمومی می‌شود. و همچنین این واقعیت که تاکنون نتوانسته‌ایم یک پتروشیمی واقعی بسازیم. ما در حال تعمیر کارخانه‌های موجود هستیم که در زمان شوروی ساخته شده‌اند. نقش هیئت مدیره و مشارکت مدیران مستقل تا حد زیادی رسمی است. من وظیفه اصلاح اساسی صندوق را تعیین می‌کنم.

من در این مورد با آقای ساتکالیف (رئیس هیئت مدیره - NWF "Samruk-Kazyna" Satkaliyev. Ed) در این مورد صحبت کردم، اگر از عهده اصلاحات برنمی‌آید، به فراموشی سپرده خواهد شد و همراه با وی آن صندوق نیز.

### کاهش موانع اداری

#### جهت هفتم کاهش موانع اداری است.

رئیس دولت با استناد به داده‌ها: سال گذشته، مقامات دادسرا بیش از 2.5 هزار شکایت از کارآفرینان مبنی بر عدم موافقت با اقدامات و تصمیمات مقامات مراجع تعقیب کیفری را بررسی کردند. بیش از 1000 شکایت حل شده است. کارآفرینان از پلیس (بیشتر از همه)، خدمات تحقیقات اقتصادی، سرویس مبارزه با فساد، امنیت

ملی، شکایت کردند. او به دادستانی کل دستور داد تا علل و شرایط مساعد چنین تخلفاتی را مشخص کند و از اقدامات عاملان این تخلفات ارزیابی اساسی کند. باید تدابیری اتخاذ شود تا موارد استفاده از نیروی انتظامی در اختلاف بین واحدهای تجاری منتفی شود و در صورت شناسایی چنین مواردی، شدیدترین اقدامات انجام شود. آقای قاسم ژومارت توکایف یادآور شد: در اولین سخنرانی خود گفتم که ممانعت از تجارت مشروع توسط ارگان های رسمی باید به عنوان جنایت علیه دولت تلقی شود. به دلایلی، مقامات دولتی به اتفاق آرا این دستورالعمل من را فراموش کردند.

به طور کلی، به گفته رئیس جمهور، از نظر سیاست نظارتی، تکمیل اتوماسیون کامل سیستم کنترل و نظارت دولتی بر واحدهای تجاری، حذف عامل انسانی در انتصاب بازرسی ها، ضروری است. یک اقدام سیستماتیک برای کاهش فشار اداری باید اصلاح مقررات «لوح پاک» باشد که توسط رئیس جمهور آغاز شده است. همچنین دیجیتالی شدن کامل در این زمینه، ادغام پایگاه های اطلاعاتی سازمان ها و ساختارهای دولتی مختلف از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

### آغاز یک گفتگوی سازنده

آقای قاسم ژومارت توکایف در جمع بندی این سخنرانی تاکید کرد که اکنون وظیفه اصلی آغاز گفتگوی سازنده بین سازمان های دولتی و تجارت است که باید اجماع بین دولت و تجارت را تضمین کند.

وی بار دیگر یادآور شد که قزاقستان در حال تبدیل شدن به یک "دولت شنوایی" است و نشست فعلی نشانه این است که تجارت شنیده خواهد شد و همه پیشنهادات سازنده در سیاست های بخشی و ساختاری مورد توجه قرار خواهند گرفت. رئیس جمهور گفت: دولت به شما پیشنهاد می کند که به یک کلاس تجاری ملی مترقی تبدیل شوید. طبقه ای که بیش از همه علاقه مند به ساختن قزاقستان قوی و آباد است. لازم به یادآوری است که تفاوت بین کشورهای موفق و کشورهای در حال گذار، توانایی یا ناتوانی بورژوازی ملی برای دور شدن از نگرش مصرف کننده نسبت به کشور و شهروندان و ایفای نقش کلیدی در فرآیندهای تحول است. به اعتقاد عمیق من، این میهن پرستی واقعی از سوی طبقه کارآفرین است. رئیس جمهور پیشنهاد ایجاد یک گروه پروژه برای هر حوزه اصلاحات اقتصادی-اجتماعی را داد که در آن رهبران مشاغل بزرگ می توانند نمایندگان خود را بفرستند یا شخصاً شرکت کنند. بسته های پیشنهادی تهیه شده باید مبنای برنامه میان مدت «سیاست جدید اقتصادی» باشد.

آقای قاسم ژومارت توکایف بار دیگر تاکید کرد: دستور می دهم شورای کارآفرینان داخلی زیر نظر دولت ایجاد شود. من فکر می کنم که چنین ارگانی امکان انتقال مستقیم افکار و ایده های تجاری و کاهش تصمیمات پشت پرده را فراهم می کند. من نیز آماده دیدار منظم با شما هستم.

در خاتمه، رئیس دولت از کسانی که قبلاً به ابتکار ایجاد صندوق "هالکینای قزاقستان" پاسخ داده و جوهی را به آن انتقال داده اند تشکر کرد. وی در عین حال تاکید کرد که فرمالیسم در اینجا غیرقابل قبول است و ابتکارات برای دریافت حقوق یک روزه از مجموعه ها یک ابتکار کاملاً غیر ضروری است.

رئیس جمهور خلاصه کرد: یک بار دیگر تاکید می کنم - این صندوق بودجه نیست، صندوق مردم قزاقستان است. بنابراین، کار او باید بدون رویه های بوروکراتیک طولانی، بیمه اتکایی هنگام تصمیم گیری و مواردی از این دست ساخته شود.

کمک باید مشخص، سریع و هدفمند باشد. همه شرکت های بزرگ سالانه درصدی از درآمد مشمول مالیات تعیین شده توسط دولت را به صندوقی که در فعالیتهای خیریه سودمند مشارکت می کند، کمک خواهند کرد. امیدوارم جامعه بازرگانان صمیمانه از این ابتکار حمایت کنند و همچنین صندوق را در اجرای پروژه ها یاری کنند

### **مهمترین عامل پیش بینی پذیری است.**

در این دیدار، نخست وزیر آقای **علیخان اسمایلوف**،

آقای **یربولات دوسایف**، رئیس بانک ملی،

آقای **الکساندر ماشکویچ**، مالک مشترک گروه منابع اوراسیا،

رئیس هیئت مدیره **Freedom Finance JSC** آقای **تیمور تورلوف**،

آقای **اسلام بک سالژانوف**، موسس گروه شرکت های آلتین کیران و دیگر تجار نیز صحبت کردند.

نخست وزیر به طور مختصر از چگونگی اجرای دستورالعمل های کلیدی رئیس جمهور در حوزه اجتماعی و اقتصادی گزارش داد.

وی به ویژه از پذیرش قریب الوقوع یک مفهوم جدید مدیریت مالی عمومی، شکل گیری یک سیاست نظارتی جدید (که در چارچوب آن الزامات تجاری بهینه و کاهش می یابد)، اجرای طرح جامع خصوصی سازی، توسعه اقداماتی برای اصلاح نظام صندوق **Samruk-Kazyna** و سایر وظایف فوری اعلام کرد.

علیخان اسماعیل اف خاطرنشان کرد: در مجموع ما وظیفه بهبود فضای سرمایه گذاری را داریم. با توجه به مزیت های رقابتی و موقعیت های بالقوه، این تجارت دارای فرصت های بزرگی است، از جمله جایگزینی بخش قابل توجهی از 40 میلیارد واردات سالانه.

وظیفه دولت کمک به اجرای آنهاست. ما باید شفافیت سازوکارها و رویه های ارائه اقدامات حمایتی دولتی را افزایش دهیم. ما آماده هستیم تا در مورد این اقدامات با مشاغل و به طور کلی پیشنهادهایی برای بهبود فضای سرمایه گذاری بحث کنیم. علاوه بر این، تحول دیجیتال را در صنایع که عاملی کلیدی در افزایش بهره‌وری و ساختار تکنولوژیکی اقتصاد است، ترویج خواهیم کرد. همه اینها به نظر ما در نهایت باید به افزایش درآمد جمعیت شاغل منجر شود. همه اینها به نظر ما در نهایت باید به افزایش درآمد جمعیت شاغل منجر شود.

رئیس کل بانک ملی همچنین در خصوص اقدامات انجام شده برای تامین ثبات در بازار ارز داخلی، تقویت اعتماد به تنگه، ثبات مالی، ایمنی وجوه سپرده گذاران بانکی، کنترل و مهار تورم صحبت کرد. به عنوان بخشی از کار برای مقابله با قانونی کردن عواید مجرمانه و تامین مالی تروریسم، اقدامات نظارت مالی بر معاملات مشکوک برون مرزی تقویت شده است.

به گفته آقای یربولات دوسایف، در 10 ژانویه، فهرستی از تراکنش های (معاملات) فرامرزی مشمول نظارت مالی تقویت شده تصویب شد. الگوریتمی از اقدامات در برنامه های کاربردی برای عملیات ایجاد شده است. من می خواهم تأیید کنم که شرکت کنندگان وظیفه شناس در فعالیت های اقتصادی خارجی، اعم از مقیم و غیر مقیم، حقوق خود را پایمال نخواهند کرد و در انجام معاملات بین المللی محدود نخواهند شد. آقای الکساندر ماشکویچ، مالک مشترک ERG، در این نشست، حمایت خود را از سیاست اجتماعی دولت و تجارت اعلام کرد. وی در عین حال تأکید کرد که جامعه تجاری انتظار پیش بینی پذیری، تصمیم گیری متوازن و گفت و گو را از مسئولان دارد. تاجر خاطرنشان کرد: ما یک درخواست بزرگ داریم - قابل پیش بینی بودن است. در بخش های معدن و متالورژی، سرمایه گذاری ها به مقدار زیادی انجام می شود و زمان اجرای پروژه ها طولانی است - از 5 تا 10 سال. ما نیاز به پیش بینی داریم، باید بفهمیم که بعداً چه اتفاقی می افتد و چگونه می شود تا بتوانیم سرمایه گذاری های جدی را برنامه ریزی کنیم.

ما درک می کنیم که یک دوره جدید اقتصادی طی خواهد شد و آماده هستیم تا در آن شرکت کننده فعال و منضبط باشیم، اما ما نیاز به گفتگو، توسعه هماهنگ تجارت و دولت داریم.

آقای تیمور تورلوف، رئیس هیئت مدیره JSC Freedom Finance، چندین جنبه را بیان کرد که به نظر او موفقیت رشد اقتصادی به آن بستگی دارد. بنابراین، وی بر اهمیت استثنایی اعتماد به پول ملی و سیاست پولی

کشور به طور کلی تاکید کرد. وی به پتانسیل بزرگ موجود در بازار سهام قزاقستان اشاره کرد که می تواند به عنوان یک منبع پایدار منابع به عنوان ابزاری برای اجرای موثر، به ویژه خصوصی سازی، مورد اعتماد قرار گیرد. آقای تیمور تورلوف خاطرنشان کرد: ما باید به این نکته توجه داشته باشیم که هنگام انجام برخی از جاگذاری های اولیه، نه تنها باید تلاش کنیم تا آن را سریع، ارزان و با حداقل مشکلات انجام دهیم، بلکه باید آن را با بالاترین کیفیت حداکثر تعداد سرمایه گذاران داخلی انجام دهیم.

شما باید درک کنید که وظیفه فروش دارایی با بالاترین قیمت ممکن نیست، بلکه به دست آوردن سرمایه گذارانی با بالاترین کیفیت است که به دارایی علاقه مند شده و می توانند از توسعه اقتصاد ملی بهره مند شوند. علاوه بر این، او توجه به اهمیت سیاست توسعه دیجیتال متری و متوازن را که توسط قزاقستان دنبال می شود، جلب کرد که به لطف آن در سال های اخیر بسیاری از پروژه های ملی فین تک در سطح جهانی پیدا شده اند. کشور ما در این زمینه نه تنها از نزدیک ترین همسایگان خود، بلکه از بسیاری از کشورهای توسعه یافته پیشی گرفته است. حفظ و توسعه رویکردی که فرصت چنین رشدی را فراهم کرده است، ضروری است.

رئیس هیات مدیره فریدوم فاینانس ج.ا.

به نظر من این سه عامل مهم هستند تا بتوانیم با اطمینان به آینده نگاه کنیم، بتوانیم سرمایه گذاری خارجی را جذب کنیم و سعی نکنیم مثل آن شوخی رفتار کنیم: "بهترین راه برای مبارزه با فرار سرمایه، دور نگه داشتن آن از کشور است." ما باید همچنان کشوری باشیم که روی به سرمایه باز است و عمیقاً در بازار سرمایه جهانی و تجارت جهانی ادغام شده است.

آقای اسلام بک سالژانوف تاجر و خبیر معروف به نوبه خود از همه کارآفرینان قزاقستانی به عنوان بخش فعال جامعه خواست تا در اطراف رئیس جمهور جمع شوند و "با تمام امکانات خود به کشورمان کمک کنند تا از این روزهای سخت عبور کند و در کنار یکدیگر قزاقستانی جدید و مرفه بسازند."

بسیاری از بازرگانان حاضر در جلسه از فرصت استفاده کرده و مستقیماً با رئیس جمهور صحبت کردند که با طرح مشکلات موضوعی و دیرینه در بخش ها و حوزه های مختلف، پیشنهادات مختلفی برای حل آنها ارائه کردند.

جلسه 31 دی تنها آغاز بحث بزرگ در مورد مسیر جدید اقتصادی کشور بود. همانطور که رئیس جمهور بارها تکرار کرده است، او آماده است به طور منظم با جامعه تجاری ملاقات کند تا از گفتگو و تعامل سازنده بین دولت و تجارت در مرحله جدیدی از توسعه قزاقستان اطمینان حاصل کند.

نویسنده:

جولیا ماگر

24 ژانویه 2022